
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 967 del 22/09/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 967 DEL: 22/09/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 
PROFESSIONALE COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA 
DELL’OPERA LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL 
CIMITERO S CIG ZF737CD8BD - CUP B52F18000090004.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

PROFESSIONALE COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA 

DELL’OPERA LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL 

CIMITERO S CIG ZF737CD8BD - CUP B52F18000090004. 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori 

Pubblici – Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non 

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 

interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

Visti 

- l’articolo 107 e art. 183 del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

- il D. Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Legge 120 del 11 settembre 2020; 

- il D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- la L.R. n° 8 del 13.03.2018, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. n° 241 del 07.08.1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Verificata ai sensi dell’art.1, c. 9, della L. 90/2012 l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato Atto che con la Deliberazione della G.C. n° 131 del 15.09.2020 esecutiva ai sensi di legge, si adottava 

la variazione n° 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e all’elenco annuale dei lavori pubblici 

2020, approvato con la Deliberazione del C.C. n° 7 del 28.02.2020, che ricomprende i LAVORI DI 

INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO, e che con lo stesso atto veniva individuato il Geom. 

Corrado Melis Responsabile Unico del Procedimento dell’opera; 

Rilevato che con Delibera di Consiglio n. 54 del 21.10.2020 si approvava la variante al programma triennale 

dei lavori pubblici 2020-2022 di cui sopra; 

Atteso che: 

- il CUP è il n. B52F18000090004; 

- è stato acquisito il CIG ZF737CD8BD in data 01/12/2020; 

- le opere di cui sopra pari a € 690.000,00 risultano finanziate con fondi del bilancio Comunale cap. 377802; 

Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 13.11.2020, si adottava il Piano Regolatore 

Cimiteriale dal quale si evince l’estensione del nuovo Cimitero e i corpi loculi da progettare. 

Accertato che: 

- con determinazione n° 1410 del 14/12/2020 si procedeva all’affidamento diretto dei servizi tecnici di 

progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva/esecutiva, Direzione lavori, contabilità, 

coordinamento della sicurezza e redazione certificato di regolare esecuzione dei Lavori di incremento della 

ricettività del cimitero, allo Studio di architettura Ortu, Pillola e Associati, di cui è legale rappresentante l’ing. 

Fausto Cuboni, con sede legale in via Francoforte n. 13, 09129 Cagliari p. iva 02589620927, che  ha  

proposto un ribasso sull’importo degli onorari posti a base d’asta pari al 10.123%, per un importo 

complessivo di € 62.946,07 oltre IVA e CNPAIA. 

Richiamata la Determinazione n° 543 del 08/06/2022 di aggiudicazione dei lavori  in argomento ALLA DITTA 

IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO SRL; 

RITENUTO avviare la procedura di scelta del contraente, attraverso affidamento diretto con il criterio del 

minor prezzo stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.: 

- Il fine che si intende perseguire è: affidamento incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera 

dei LAVORI DI INCREMENTO DELLA RICETTIVITÀ DEL CIMITERO; 

- l’oggetto del contratto consiste: nell’attività di redazione ed espletamento del servizio tecnico di: collaudo 

statico in corso d’opera, per l’opea in oggetto; 

- le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.; 

- Il contratto con il soggetto selezionato si formalizzerà con la sottoscrizione di lettera commerciale; 

- l’importo a base d’asta del servizio di che trattasi è pari a € 3’396.25 oltre contributo per la cassa di 

previdenza e IVA di legge, determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 101 del 13.02.2019; 

Rilevato che in data 15/09/2022 con nota pec, si è proceduto a richiedere all’ing. Fabrizio Cadeddu, con 

studio a Cagliari in via Francoforte n. 13 pec: fabrizio.cadeddu@ingpec.eu, la presentazione della propria 

migliore offerta, su un importo posto a base di gara di € 3’396.25 per l’incarico di collaudo statico in corso 

d’opera dei lavori in argomento, da trasmettersi entro le ore 14.00 di lunedì 19 settembre 2022.   

Preso atto che in riscontro a quanto sopra, con nota del 19/09/2021 assunta al prot. gen. al n° 30901, il 

professionista di cui sopra, ha presentato la propria migliore offerta con un importo ribassato del 15% pari a € 

2.886.81 oltre inarcassa per € 115.47 e iva di legge per € 660.50 per un totale complessivo di € 3.662,79.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ritenuto pertanto 

- approvare il preventivo di cui sopra, ed affidare all’ing. Fabrizio Cadeddu con studio a Cagliari in via 

Carloforte n. 13, l’incarico tecnico di collaudo statico in corso d’opera dei Lavori Di Incremento Della 

Ricettività Del Cimitero per un importo ribassato del 15% pari a € 2886.81 oltre inarcassa per € 115.47 e 

iva di legge per € 660.50 per un totale complessivo di € 3.662,79. la cui esigibilità avverrà nell’anno 

2022 - cap. 377802 - 377804, secondo l’allegato Attestato di copertura. 

Preso atto di quanto stabilito dalla Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018 

(punto 4.2.2) che prevedono, in caso di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000,00 euro la facoltà della 

stazione appaltante di procedere all’affidamento sulla base dell’autodichiarazione …. dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ove previsti, procedendo comunque prima della 

stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 

Preso Atto che è stata effettuata la verifica con esito positivo: 

- della certificazione sulla regolarità contributiva dell’affidatario a mezzo di Inarcassa  

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012 è stata acquisita agli atti la dichiarazione, redatta 

nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, con la quale, il professionista, dichiara “l’insussistenza di 

rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di 

lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i 

responsabili dei servizi dell’ente”, come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della 

corruzione del Comune di Assemini. 

- ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, il professionista si assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto, nonché la dichiarazione di 

presa visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Assemini; 

- è stato avviato il controllo per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 smi 

in capo all’affidatario del servizio; 

- in attesa di acquisire la documentazione mancante, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del d.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, l’aggiudicazione del servizio può essere disposta nelle more del procedimento di verifica del 

possesso dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, e che il relativo atto è sottoposto a sospensione 

dell’efficacia in merito alla sua esecutività, subordinata al positivo verificarsi della condizione di cui 

sopra, con la quale l’atto acquisterà automaticamente piena efficacia; 

- qualora dalla verifica non venisse confermato il possesso dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, si 

dovrà procedere ad esplicita revoca del presente atto; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, c. 2 lett. a) e s.m., 

l’incarico professionale per il collaudo statico in corso d’opera dell’opera Lavori Di Incremento Della Ricettività 

Del Cimitero, stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.: 

- Il fine che si intende perseguire è: l’incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera dell’opera 

Lavori Di Incremento Della Ricettività Del Cimitero; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’attività di redazione ed espletamento del servizio tecnico di: collaudo 

stativo in corso d’opera, per l’opera in oggetto; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016; 

- Il contratto con il soggetto selezionato si formalizzerà con la sottoscrizione di lettera commerciale; 

Verificata ai sensi dell’art.1, c. 9, della L.190/2012 e del vigente piano comunale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto e dei collaboratori e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

procedimento. 

Ritenuto affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. all’ing. Fabrizio Cadeddu, 

con studio a Cagliari in via Francoforte n. 13, l’incarico tecnico di collaudo statico in corso d’opera dei lavori 

Lavori Di Incremento Della Ricettività Del Cimitero, per un importo ribassato del 15% pari a € 2886.81 oltre 

inarcassa per € 115.47 e iva di legge per € 660.50 per un totale complessivo di € 3662,79. la cui esigibilità 

avverrà nell’anno 2022 - cap. 377802 - 377804, secondo l’allegato Attestato di copertura 

Di Impegnare l’importo lordo di € 3662,79 la cui esigibilità avverrà nell’anno 2022 - cap. 377802 - 377804, 

secondo l’allegato attestato di copertura. 

Di Dare Atto che  

- il R.U.P. a far data dal 02/12/2019 è il Geom. Corrado Melis, giusta determina n° 1311;  

- è stato acquisito il CUP  B52F18000040004 in data 31.10.2018; 

- è stato acquisito lo S. CIG per il servizio in oggetto, CIG ZF737CD8BD  in data 19/09/2022; 

Di Dare Atto che:’aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente affidamento;  

- ai sensi l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato a seguito di comunicazione 

dell’aggiudicazione mediate corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- il presente atto deve essere pubblicato nel monitoraggio delle opere pubbliche BDAP - Banca Dati 

Amministrazione Pubbliche) di cui al D.Lgs. n. 229/2011, e che per effetto del D.Lgs n. 97/2016 (FOIA 

adempimenti obblighi trasparenza) tale trasmissione consente di adempiere automaticamente a tutti gli 

obblighi di pubblicazione e comunicazione previsto dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 per la parte lavori. 

Di Trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


